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Lampiran 1 Jadwal Kegiatan Penelitian  
 

JADWAL KEGIATAN PENELITIAN 

PENGARUH EDUKASI VIDEO ANIMASI PERILAKU 3M TERHADAP PENGETAHUAN                                                                                                   

DALAM PENCEGAHAN DHF PADA ANAK USIA SEKOLAH DI SDN 2 PESINGGAHAN TAHUN 2023 

 

 

 

No 

 

Kegiatan 

Waktu Kegiatan (Dalam Minggu) 

Februari Maret April Mei Juni Juli 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

1 Penyusunan Proposal Penelitian                         

2 Seminar Proposal Penelitian                         

3 Revisi Proposal                         

4 Pengurusan Izin Penelitian                         

5 Pengumpulan Data                         

6 Pengolahan Data                         

7 Analisis Data                
 

        

8 Penyusunan Skripsi                         

9 Sidang Hasil Penelitian                          

10 Revisi Skripsi                         

11 Pengumpulan Skripsi                         

 

Keterangan : warna hitam ( proses penelitian)
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Lampiran 2 Realisasi Anggaran Penelitian 

 

REALISASI ANGGARAN PENELITIAN 

PENGARUH EDUKASI VIDEO ANIMASI PERILAKU 3M TERHADAP 

PENGETAHUAN DALAM PENCEGAHAN DHF PADA ANAK USIA 

SEKOLAH DI SDN 2 PESINGGAHAN TAHUN 2023 

 

 

No Kegiatan  Biaya  

1 Tahap persiapan 

a. Pembelian ATK Rp. 200.000,00 

b. Penyusunan proposal Rp. 200.000,00 

c. Revisi proposal Rp. 150.000,00 

d. Konsumsi seminar proposal Rp. 150.000,00 

2 Tahap pelaksanaan 

a. Penggandaan lembar pengumpulan 

data 

Rp. 200.000,00 

b. Transportasi dan akomodasi 

penelitian 

Rp. 200.000,00 

 c. Ethical clearance penelitian Rp. 100.000,00 

3 Tahap Akhir  

a. Print skripsi Rp. 150.000,00 

b. Biaya tidak terduga Rp. 150.000,00 

Jumlah  Rp. 1.400.0000 

 

 

 

 



 

61 
 

Lampiran 3 Lembar Instrumen Pengumpulan Data 

Judul Penelitian : Pengetahuan Dalam Pencegahan DHF Pada Anak Usia 

Sekolah Di SDN 2 Pesinggahan  

 

Tanggal Pengisia :  

 

Petunjuk pengisian : 

1. Jawablah pertanyaan dengan memberi tanda check list () pada jawaban yang 

menurut saudara/adik sesuai. 

2. Semua pertanyaan /pernyataan harus dijawab. 

3. Setiap pertanyaan/pernyataan diisi dengan satu jawaban 

4. Bila ada yang kurang dimengerti, silahkan bertanya kepada peneliti. \ 

A. Pengkajian Data Demografi  

1. Kode Responden :  

2. Jenis Kelamin   : 

Perempuan   Laki-laki  

3. Umur    : Tahun 

4. Kelas    :  

IV  V 

5. Agama   : 
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B. Kuesioner Edukasi Perilaku 3M Terhadap Pengetahuan Pencegahan DHF 

 

No   Pertanyaan/Pernyatan  Benar  Salah   

A.   Pengertian perilaku 3M 

1 Program 3M merupakan sebuah program yang dirancang oleh 

pemerintah  

  

2 Program 3M bertujuan memberantas nyamuk      

B.  Penerapan perilaku 3M     

3 Penimbunan/penguburan barang bekas untuk memberantas 
tempat perkembangbiakan nyamuk  

  

4 Tidak menutup bak penampungan air / tower   

5 Menguras bak kamar mandi sekali dalam seminggu   

6 Membiarkan tumpukan barang bekas disekitar lingkungan    

7 Membiarkan ember/pot bungan yang tergenang air    

8 Menutup tempat penampungan air     

C.  Penerapan Perilaku 3M Plus    

9 Menanam pohon sukun    

10 Akuarium tidak berisi ikan    

11 Membakar obat nyamuk    

12 Memberantas pohon sukun    

13 Memakai lotion nyamuk    

D.  Penyebab DHF    

14 Penyebab DHF adalah virus     

15 Nyamuk penular penyakit DHF berkembangbiak diair yang 
kotor 

   

16 Gigitan nyamuk sumber penularan DHF     

17 DHF tidak dapat dicegah    

E. Kondisi lingkungan penyebab DHF     

18 Memelihara ikan pemakan jentik    

19 Menumpukkan pakaian kotor dikamar    

20 Membiarkan baju bekas dipakai tergantung dibelakang pintu     

21 Membiarkan bak kamar mandi yang kotor     
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22 Memasang kelambu ditempat tidur     

23 Tidak menaburkan bubuk abate ke dalam bak kamar mandi 

atau penampungan air  
  

24 Membiarkan genangan dihalaman yang berlubang     

25 Menggantung pakaian yang sudah digunakan   
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Lampiran 4 Kisi-Kisi Jawaban Kuesioner 

KISI KISI JAWABAN KUESIONER  

No Pertanyaan Jawaban  

1 Benar  

2 Benar  

3 Benar  

4 Salah  

5 Benar  

6 Salah  

7 Salah  

8 Benar  

9 Benar  

10 Salah  

11 Benar  

12 Salah  

13 Benar  

14 Benar  

15 Salah  

16 Benar  

17 Salah  

18 Benar  

19 Salah  

20 Salah  

21 Salah  

22 Benar  

23 Salah  

24 Salah  

25 Salah  
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Lampiran 5 Master Tabel 

 

Master Tabel Pre Test  

Pengaruh Edukasi Video Animasi Perilaku 3M Terhadap Pengetahuan                                                                                                   

Dalam Pencegahan DHF Pada Anak Usia  

Sekolah DI SDN 2 Pesinggahan  

 

 



 

66 
 

Master Tabel Post Test                                                                                                                                                          

Pengaruh Edukasi Video Animasi Perilaku 3M Terhadap Pengetahuan                                                                                                

Dalam Pencegahan DHF Pada Anak Usia Sekolah  

DI SDN 2 Pesinggahan  
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Keterangan dummy tabel  

Kode Umur  

1 = 9 tahun  

2 = 10 tahun  

3 = 11 tahun  

4 = 12 tahun  

Kode Jenis Kelamin  

1 = laki-laki 

2 = perempuan  

Kode Kelas  

1 = IV 

2 = V  

Kode Agama  

1 = Islam  

2 = Kristen  

3 = Hindu  

Kode Pengetahuan perilaku 

3M dan Pencegahan DHF  

1 = baik          3 = kurang  

2 = cukup 

 Kode soal  

P 1 = Pertanyaan 1  

P25 = Pertanyaan 25  
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Master Tabel 

Pengaruh Edukasi Video Animasi Perilaku 3M Terhadap Pengetahuan                                                                                                      

Dalam Pencegahan DHF Pada Anak Usia Sekolah  

DI SDN 2 Pesinggahan  

 



 

69 
 

Lampiran 6 Surat Permohonan Menjadi Responden 

SURAT PERMOHONAN MENJADI RESPONDEN 

 

Kepada Yth. 

Bapak/Ibu/Saudara/i Calon Responden 

SDN 2 Pesinggahan  

Jl. Raya Sadewa 

 

Dengan hormat,  

Saya yang bertanda tangan dibawah ini adalah mahasiswa Program Studi 

Sarjana Terapan Jurusan Keperawatan Politeknik Kesehatan Denpasar dengan. 

Nama  : Putu Arsienda Dahata UlmaFema  

Nim : P07120219060 

Telah melakukan penelitian tentang “Pengaruh Edukasi Video Animasi 

Perilaku 3M Terhadap Pengetahuan Dalam Pencegahan DHF Pada Anak Usia 

Sekolah Di SDN 2 Pesinggahan”, sebagai persyaratan untuk menyelesaikan Program 

Studi Sarjana Terapan Keperawatan.  

Berkaitan dengan hal tersebut, saya mohon kesediaannya untuk menjadi 

responden pada penelitian ini. Apabila bersedia dan menyetujui, maka saya mohon 

untuk menandatangani lembar persetujuan. Demikian permohonan ini saya sampaikan 

dan atas partisipasinya saya ucapkan terima kasih. 

   Denpasar,         2023 

       Hormat saya. 

 

 

Putu Arsienda Dahata UlmaFema  

     NIM. P07120219060 
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Lampiran 7 Informed Consent 

PERSETUJUAN SETELAH PENJELASAN 

(INFORMED CONSENT) 

SEBAGAI PESERTA PENELITIAN 

 

Yang terhormat Bapak/Ibu/Saudara/i, Kami meminta kesediaannya untuk 

berpartisipasi dalam penelitian ini. Keikutsertaan dari penelitian ini bersifat 

sukarela/tidak memaksa. Mohon untuk dibaca penjelasan dibawah dengan seksama dan 

disilahkan bertanya bila ada yang belum dimengerti. 

Judul 

Pengaruh Edukasi Video Animasi Perilaku 3M Terhadap 

Pengaruh Dalam Pencegahan DHF Pada Anak Usia 

Sekolah Di SDN 2 Pesinggahan.  

Peneliti Utama Putu Arsienda Dahata UlmaFema  

Institusi Poltekkes Kemenkes Denpasar 

Penelitian Lain  - 

Lokasi Penelitian SDN 2 Pesinggahan  

Sumber Pendanaan Swadana 

 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui pengaruh edukasi video animasi 

perilaku 3M terhadap pengetahuan dalam pencegahan DHF pada anak usia sekolah di 

SDN 2 Pesinggahan Tahun 2023. Jumlah peserta yaitu sebanyak 46 orang dengan 

syarat yaitu kriteria inklusi, Siswa kelas IV dan V SD yang belum pernah mendapatkan 
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edukasi perilaku 3M, bersedia menjadi responden penelitian dan hadir saat 

pengambilan data. Kriteria eksklusi, Siswa yang sakit dan tidak hadir. 

Kepesertaan dalam penelitian ini tidak secara langsung memberikan manfaat 

kepada peserta penelitian, tetapi dapat memberi informasi yang lebih banyak tentang 

pengetahuan perilaku 3M dalam pencegahan DHF pada siswa. Kegiatan ini juga tidak 

berbahaya karena subyek penelitian hanya akan mengisi kuesioner yang akan diberikan 

kepada responden.  

Atas kesediaan berpartisipasi dalam penelitian ini maka diberikan imbalan 

sebagi pengganti waktu yang diluangkan untuk penelitian ini. Kompensasi lain yaitu 

peneliti memberikan hadiah ATK untuk peserta. Peneliti menjamin kerahasiaan semua 

data peserta penelitian ini dengan menyimpannya dengan baik dan hanya digunakan 

untuk kepentingan penelitian. 

Kepesertaan Bapak/Ibu/Saudara/I/adik-adik pada penelitian ini bersifat 

sukarela. Bapak/Ibu/Saudara/i/ adik-adik dapat menolak untuk menjawab pertanyaan 

yang diajukan pada penelitian atau menghentikan kepesertaan dari penelitian kapan 

saja tanpa ada sanksi. Keputusan Bapak/Ibu/Saudara/i untuk berhenti sebagai peserta 

penelitian tidak akan mempengaruhi mutu dan akses/kelanjutan pengobatan yang akan 

diberikan. 

Jika setuju untuk menjadi peserta penelitian ini, Bapak/Ibu/Saudara/i/adik-adik  

diminta untuk menandatangani formular “Persetujuan Setelah Penjelasan (Informed 

Consent) Sebagai Peserta Penelitian” setelah Bapak/Ibu/Saudara/i/adik-adik  benar 
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memahami tentang penelitian ini. Bapak/Ibu/Saudara/i/adik-adik diberi salinan 

persetujuan yang sudah ditandatangani ini. Bila selama berlangsungnya penelitian 

terdapat perkembangan baru yang dapat mempengaruhi keputusan 

Bapak/Ibu/Saudara/i untuk kelanjutan kepesertaan dalam penelitian, peneliti 

menyampaikan hal ini kepada Bapak/Ibu/Saudara/i. Bila ada pertanyaan yang perlu 

disampaikan kepada peneliti, silahkan hubungi peneliti CP : Fema (085737104192) 

Tanda tangan Bapak/Ibu/Saudara/i/ adik-adik dibawah ini menunjukan bahwa 

Bapak/Ibu/Saudara/i/adik-adik telah membaca, telah memahami dah telah 

mendapatkan kesempatan untuk bertanya kepada peneliti tentang penelitian ini dan 

untuk menjadi peserta penelitian.  

Peserta/Subyek Penelitian,     Wali, 

 

 

 

 

 

Tanggal : / /    Tanggal : / / 

 

 

Hubungan dengan Peserta/Subyek Penelitian: 

 

 

 

(Wali dibutuhkan bila calon peserta adalah anak < 14 tahun, lansia, tuna 

grahita, pasien dengan kesadaran kurang-koma) 

 

 

 

Tanggal : / /  
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Tanda tangan saksi diperlukan pada formulir Consent ini hanya bila 

   Peserta Penelitian memiliki kemampuan untuk mengambil keputusan, tetapi 

tidak dapat membaca/ tidak dapat bicara atau buta 

   Wali dari peserta penelitian tidak dapat membaca/ tidak dapat bicara atau buta 

   Komisi Etik secara spesifik mengharuskan tanda tangan saksi pada penelitian ini 

(misalnya untuk penelitian resiko tinggi dan atau prosedur penelitian invasive) 

 

Catatan:  

Saksi harus merupakan keluarga peserta penelitian, tidak boleh anggota tim 

penelitian.   

 

Saksi:  

Saya menyatakan bahwa informasi pada formulir penjelasan telah dijelaskan dengan 

benar dan dimengerti oleh peserta penelitian atau walinya dan persetujuan untuk 

menjadi peserta penelitian diberikan secara sukarela. 

 

 

 

 

 

_______________________________  _______________________ 

Nama dan Tanda tangan saksi   Tanggal 

(Jika tidak diperlukan tanda tangan saksi, bagian tanda tangan saksi ini dibiarkan 

kosong) 

 

*  coret yang tidak perlu 
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Lampiran 8 Kisi-Kisi Kuesioner 

Kisi-kisi kuesioner Pengaruh Edukasi Video Animasi Perilaku 3M Terhadap 

Pengetahuan Dalam Pencegahan DHF Pada Anak Usia Sekolah Di SDN 2 

Pesinggahan 

No Variabel Parameter  Jumlah 

Pertanyaan 

No. Item 

Pertanyaan 

Jenis 

Pertanyaan 

Skor 

1  Pengaruh 

perilaku 3M 

dalam 

pencegahan 

DHF   

Definisi 

perilaku 

3M 

2 

 

1 

2 

Positif  

Positif  

1 

1 

Penerapan 

perilaku 

3M  

6 3 

4 

5 

6 

7 

8 

Positif  

Negatif  

Positif  

Negatif  

Negatif  

Positif  

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Penerapan 

perilaku 

3M Plus 

5 9 

10 

11 

12 

13 

Positif  

Negatif  

Positif  

Negatif  

Positif  

1 

1 

1 

1 

1 

Penyebab 

DHF  

4 14 

15 

16 

17 

Positif  

Negatif  

Positif  

Negatif  

1 

1 

1 

1 

Kondisi 

lingkungan 

penyebab 

DHF 

8 18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

Positif  

Negatif  

Negatif  

Negatif 

Positif  

Negatif 

Negatif 

Negatif  

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Total Negatif  = 15 

Total Positif  = 10 
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Lampiran 9 SOP Pemutaran Video Animasi 

Standar Operasional Prosedur Pemutaran Video Animasi 

A. Langkah – langkah pemutaran video menggunakan windows 10 

1. Siapkan video yang ingin diputar  

2. Klik video tersebut  

3. Klik kanan lalu pilih open with  

4. Lalu klik movies & TV 

5. Dan video akan terputar  

B. Langkah-langkah pemutaran video melalui VLC Media Player 

1. Siapkan video yang ingin diputar  

2. Klik video tersebut  

3. Klik kanan lalu pilihopen with  

4. Lalu klik VLC media player  

5. Setelah itu video akan terputar 

C. Langkah-langkah pemutaran melalui Windows Media Player  

1. Siapkan video yang ingin diputar  

2. Klik video tersebut  

3. Lalu klik kanan pilih open with  

4. Setelah itu klik Windows Media Player  

5. Setelah itu video akan terputar.  
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Lampiran 10 Output Uji Wilcoxon 

Hasil Uji Wilcoxon Data Pengetahuan Dalam Pencegahan DHF Sebelum dan 

Sesudah Pemberian Edukasi Video Animasi Perilaku 3M  

Di SDN 2 Pesinggahan  

 

 

 

Ranks 

 N Mean Rank Sum of Ranks 

Skor Post Test  -  Skor Pre 

Test 

Negative Ranks 0a .00 .00 

Positive Ranks 52b 26.50 1378.00 

Ties 1c   

Total 53   

a. Skor Post Test  <  Skor Pre Test 

b. Skor Post Test  >  Skor Pre Test 

c. Skor Post Test  =  Skor Pre Test 

 
 

Test Statisticsa 

 

Skor Post Test  -  

Skor Pre Test 

Z -6.497b 

Asymp. Sig. (2-tailed) .000 

a. Wilcoxon Signed Ranks Test 

b. Based on negative ranks. 
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Lampiran 11 Output Karakteristik Responden 

Hasil Karakteristik Responden Umur, Jenis Kelamin, Kelas dan Agama  

Di SDN 2 Pesinggahan  

 

Umur 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 9 3 5.7 5.7 5.7 

10 26 49.1 49.1 54.7 

11 15 28.3 28.3 83.0 

12 9 17.0 17.0 100.0 

Total 53 100.0 100.0  

Jenis kelamin 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Laki-Laki 24 45.3 45.3 45.3 

Perempuan 29 54.7 54.7 100.0 

Total 53 100.0 100.0  

 

Kelas 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid IV 22 41.5 41.5 41.5 

V 31 58.5 58.5 100.0 

Total 53 100.0 100.0  

 

Agama 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Hindu 53 100.0 100.0 100.0 

 

 

 

 



 

78 
 

Lampiran 12 Output Uji Validitas dan Realibilitas Kuesioner 

 

Hasil Uji Validitas dan Realibilitas Kuesioner  

Di SDN 3 Pesinggahan 
 

 

Case Processing Summary 

 N % 

Cases Valid 30 100.0 

Excludeda 0 .0 

Total 30 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in the 

procedure. 

 
 

Reliability Statistics 

Cronbach's 

Alpha N of Items 

.859 25 
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Lampiran 13 Output Uji Normalitas Kolmogorov Smirnov  

Hasil Uji Normalitas Kolmogorov Smirnov Data Pengetahuan Dalam 

Pencegahan DHF Sebelum dan Sesudah Pemberian Edukasi Video  

Animasi Perilaku 3M Di SDN 2 Pesinggahan 

 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardized 

Residual 

N 53 

Normal Parametersa,b Mean .0000000 

Std. Deviation 6.32229658 

Most Extreme Differences Absolute .164 

Positive .164 

Negative -.130 

Test Statistic .164 

Asymp. Sig. (2-tailed) .001c 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 
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84 
 

 



 

85 
 

 



 

86 
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DOKUMENTASI KEGIATAN PENELITIAN DI SD NEGERI 2 

PESINGGAHAN  

 

Dokumentasi Pemberian PSP, Dokumentasi Pre Test  

         

Dokumentasi Pemutaran Video Animasi Perilaku 3M  

   

Dokumentasi Post Test & Dokumentasi Pemberian Hadiah 

     

      

 

 

 

v 
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